
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la modificarea şi completarea Contractului de asociere dintre

Judeţul Olt şi celelalte unităţi administrativ- teritoriale ale Judeţului Olt,
având  ca obiect realizarea proiectului de interes comun” Sistem integrat

de management al deşeurilor în Judeţul Olt

Având în vedere:
- Prevederile art. 9 alin. (1), (2) şi (3) din Hotărârea Guvernului nr. 349/2005 privind

depozitarea deşeurilor , cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,

cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile art. 49 pct. A lit. d)  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 78/2000

privind regimul deşeurilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 426/ 2001,
cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art. 10 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi
publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu
modificări şi completări prin Legea nr. 246/ 2005 , cu modificările şi  completările
ulterioare;

- Prevederile art. 11 alin. (1), art. 12 alin. (1), art. 14, art.36 alin. (2) lit. b), d) şi e) ,
alin. (4) lit e) şi f) alin. (6) lit. a) pct. 14 şi alin. (7) lit. c) din Legea administraţiei publice
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia

publică
- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura nr. 6/2011 referitor la aprobarea

bugetului local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2011
- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura nr. 20/2008 referitor la aprobarea

asocierii Consiliului Local Sârbii-Măgura cu Consiliul Judeţean Olt şi cu Consiliile locale
ale municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Olt pentru promovarea proiectului:
„Sistem de management integral al deşeurilor în judeţul Olt” în vederea finanţării din
Fondul European de Dezvoltare Regională

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.41/2009 privind aprobarea
Contractului de asociere dintre Judeţul Olt şi comuna Sârbii-Măgura cu Judeţul Olt şi
celelalte unităţi administrativ-teritoriale ale judeţului Olt, având ca obiect realizarea



2

proiectului de interes comun “ Sistem integrat de management al deşeurilor solide în
judeţul Olt”

- Expunerea de motive nr. 118/20.01.2011, cu privire la Proiectul de hotărâre
nr.120/20.01.2011;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
intocmit in acest sens, si inregistrat sub numărul 167 din 26.01.2011

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr. 369 din 21.02.2011, întrunită în data de 21.02.2011

În temeiul prevederilor art.45, alin.(1). din Legea nr. 215/2001 privind
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura

HOTĂRĂŞTE

Art. (1) Se aprobă modificarea şi  completarea Contractului de asociere dintre
Judeţului Olt şi celelalte unităţi administrativ- teritoriale ale Judeţului Olt, având  ca
obiect realizarea proiectului de interes comun” Sistem integrat de management al
deşeurilor în Judeţul Olt”, conform Actului adiţional nr. 1 prevăzut în Anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se împuterniceşte Primarul comunei Sârbii-Măgura domnul Tănase Lucian,
cetăţean român, născut la data de 09.12.1966 în comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt,
domiciliat în comuna Sârbii-Măgura, sat Vităneşti, judeţul Olt, posesor al C.I. seria  OT,
nr. 284998, eliberat de SPCLEP Scorniceşti la data de 16.09.2005, să semneze în numele
şi pe seama Consiliului Local Sârbii-Măgura, Actul aditional prevazut la Art. 1.

Art. 3. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică serviciului UIP din cadrul aparatului de
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, unităţilor administrativ-teritoriale ale Judeţului
Olt în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului judeţean Olt şi Instituţiei
Prefectului- Judeţul Olt.

Nr. 13 22.02.2011

Preşedinte, Contrasemnează
Şerbănică Ilie Secretar,

Cristian Mihail Năstase


